
Pagina 1/5 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 
3° SETTORE TECNICO   

 

 

 

 

Determinazione n° 25 del 25/01/2021 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: DET. A CONTRARRE AI SENSI DEGLI ARTT. 157 COMMA 2 E 36 

COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016 PER  L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ATTINENTI ALL’ARCH. E ALL’ING. DI PROG. DEF. ED ESEC., STUDIO DI IMPATTO 

AMBIEN, STUDIO GEOL. ESECUTIVO, ESECUZIONE DI RILIEVI E INDAGINI GEOL. 

E GEOTECNICHE, C.S.E. INERENTI A: “CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI 

FRANOSI LOCALIZZATI NEI VERSANTI NORD ED EST DELLA COLLINETTA 

DENOMINATA POGGIO MASTRO PIETRO.", DA AGGIUDICARSI SULLA BASE DEL 

CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO L. 120/2020 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - 

Direzione Centrale per la Finanza Locale del 07/12/2020, il comune di Letojanni è 

risultato assegnatario del contributo “FONDO PER LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, 

introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla 

legge 13 ottobre 2020, n.126; 

- Nell’elenco “Allegato A” facente parte integrante del decreto, al n. 2322 codice ente 

5190480370, il comune di Letojanni risulta ammesso per l’intervento di 

“CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI FRANOSI LOCALIZZATI NEI VERSANTI 

NORD ED EST DELLA COLLINETTA DENOMINATA "POGGIO MASTRO 

PIETRO", per l’importo di €. 156.920,94;   

Richiamati i seguenti atti: 

- Determina Dirigenziale n. 559 del 14/11/2018 con il quale il geom. Sergio Marino è stato 

nominato RUP per i lavori di cui in oggetto; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 14/01/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per l’importo di € 1.920.000,00; 

visti: 

- Il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella 

figura dell’Arch. Carmelo Campailla – Dirigente dell’Area Tecnica, in data 07/11/2018 ed 

avente il seguente oggetto: "CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI FRANOSI LOCALIZZATI 

NEI VERSANTI NORD ED EST DELLA COLLINETTA DENOMINATA POGGIO MASTRO 



Pagina 2/5 

PIETRO” CUP: E33H18000200001, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 

14/01/2020; 

- Il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.), con il quale classifica l’area 

oggetto di intervento, come zona con rischio R2 e R4; 

- il CUP dell’opera individuato nel numero: E33H18000200001; 

- il CIG della gara in oggetto individuato nel numero: 86052848FF 

Appurato 

- che l’Amministrazione, accertata l’impossibilità di svolgere direttamente le attività sopra 

descritte a causa degli impegni dei tecnici comunali su altri progetti, ha deciso di affidare il 

relativo incarico a professionisti esterni. 

Dato atto che l’intervento in oggetto è inserito nello programma triennale delle opere 

pubbliche 2020-2022 al progressivo 16, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 

del 19/05/2020. 

Rilevato che occorre procedere con l’individuazione di un soggetto per l’affidamento 

dell’incarico dei servizi di architettura ed ingegneria relativamente a: “’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria di progettazione definitiva ed esecutiva, studio di impatto 

ambientale, studio geologico esecutivo, esecuzione di rilievi e indagini geologiche e geotecniche, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione inerenti a: “CONSOLIDAMENTO DEI 

DISSESTI FRANOSI LOCALIZZATI NEI VERSANTI NORD ED EST DELLA COLLINETTA 

DENOMINATA POGGIO MASTRO PIETRO” 

Dato atto che l’importo delle prestazioni da porre a base di gara è indicativamente quantificato in € 

116.829,42 (compreso spese e oneri accessori e al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e 

I.V.A. di legge) calcolato applicando il Decreto Ministeriale 17.06.2016 “Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato 

ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016”, come da determinazione del corrispettivo, 

considerando un importo stimato dei lavori pari ad € 1.267.593,38. 

FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi  CP+S 

b.I) SUDIO GEOLOGICO   €. 13.869,26 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA €. 35.830,02 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA €. 39.130,15 

Indagini geologiche, geotecniche, rilievi  prove ed attività di campo 

(servizi di supporto alla progettazione) 
€. 28.000,00 

 AMMONTARE COMPLESSIVO CORRISPETTIVO €  116.829,43 

 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 recita: “Le stazioni appaltanti non in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, 

servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza …” 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


Pagina 3/5 

- il punto 5.2 della linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., che prevede 

che la procedura prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad essa 

equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante, e contiene informazioni 

analoghe a quelle di cui al paragrafo 4.1.2. 

considerato che: 

L’art. 1 comma 2 del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 convertito nella legge 120/2020 - Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale recita testualmente: 

 

Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia che recita: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove  esistenti, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 

150.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno 

dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di 

euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione 

di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. L’avviso 

sui risultati della procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

Ravvisata pertanto la necessità: 

- Di Affidare la presente procedura all’Ufficio C.U.C. Tra i Comuni di Letojanni, Taormina, 

Castelmola e Mongiuffi Melia, registrata All’AUSA con il codice 0000600510. 

- Di individuare n. 5 O.E. da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando (art. 63 d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.), tramite manifestazione di 

interesse e sorteggio pubblico, adottando gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi 

degli operatori economici selezionati non vengano resi noti, né siano accessibili, prima della 

scadenza del termine di presentazione delle offerte, indicato nella lettera di invito, fermo 

restando che per gli operatori individuati è obbligatorio che questi siano già iscritti all’Albo 

Unico costituito dalla Regione Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in 

applicazione all’art. 12 della L.R. 12/2011; 

- Di procedere, nel caso in cui le istanze pervenute fossero inferiori a cinque, con 

l’integrazione degli operatori economici mancanti individuandoli dall’albo dei fornitori della 

centrale unica di committenza nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità e 

trasparenza. 

- Di Procedere, se non dovessero pervenire istanze, con l’individuazione di tutti e 5 operatori 

economici da invitare attraverso l’albo dei fornitori sopra specificato. 

Dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, l’aggiudicazione avverrà con il 

criterio del prezzo più basso tra le offerte presentate dai 5 operatori invitati. 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, di: 



Pagina 4/5 

a) individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire la progettazione esecutiva 

per l’opera denominata “RIQUALIFICAZIONE E RIPRISTINO AMBIENTALE DEL 

TORRENTE ANDREANA” affinché il comune si munisca di un progetto esecutivo per 

poter accedere a finanziamenti, considerata la rilevanza di salvaguardia ambientale e 

cittadina dell’opera; 

b.1) richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Disciplinare 

di gara, e dallo schema di contratto; 

b.2) di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:  

- termine di ultimazione dei lavori: inferiore a giorni 60, per come meglio 

specificato nello schema di contratto; 

- penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo; 

- pagamenti:  

o anticipazione: 20% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 

15 gg dalla comunicazione di avvenuta esecutività del contratto; 

o saldo a conclusione del servizio; 

- obblighi assicurativi: polizza di responsabilità civile professionale prevista dall’art. 

24, comma 4 del Codice; 

c) procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 157 comma 2, a mezzo procedura 

negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, individuazione con sorteggio 

pubblico dei cinque operatori economici da invitare a presentare l’offerta, in quanto 

siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione 

necessarie per un rapido avvio dell’esecuzione del servizio di progettazione. 

 

Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

Visti: Gli articoli 2222 e successivi del codice civile in materia di contratti d’opera intellettuali; 

Visto il D.Leg 50/2016 e smi; 

Visto il Decreto semplificazioni n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120/2020; 

Visto le Linee Guida ANAC n° 4 e ANAC n° 1; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

D E T E R M I N A 

1. Prendere atto della narrativa che precede che qua si intende riportata e trascritta; 

2. Dare atto che con Determina Dirigenziale n. 559 del 14/11/2018 con il quale il geom. 

Sergio Marino è stato nominato RUP per i lavori di cui in oggetto; 

3. Dare atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 14/01/2020 è stato approvato il 

progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per l’importo di € 1.920.000,00; 

4. Dare atto che Con Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale del 07/12/2020, il comune di 

Letojanni è risultato assegnatario del contributo “FONDO PER LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, 

introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 

13 ottobre 2020, n.126; 

5. Dare atto che nell’elenco “Allegato A” facente parte integrante del decreto, al n. 2322 codice 

ente 5190480370, il comune di Letojanni risulta ammesso per l’intervento di 

“CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI FRANOSI LOCALIZZATI NEI VERSANTI 

NORD ED EST DELLA COLLINETTA DENOMINATA "POGGIO MASTRO PIETRO", 

per l’importo di €. 156.920,94;   



Pagina 5/5 

6. Di avviare, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la 

procedura per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per l’opera denominata 

“CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI FRANOSI LOCALIZZATI NEI VERSANTI NORD 

ED EST DELLA COLLINETTA DENOMINATA POGGIO MASTRO PIETRO”. 

7. Di Affidare la presente procedura all’Ufficio C.U.C. Tra i Comuni di Letojanni, Taormina, 

Castelmola e Mongiuffi Melia, registrata All’AUSA con il codice 0000600510. 

8. Dare atto che l’affidamento avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi art. 1 comma 

3 L. 120/2020 sul corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016. 

9. Di approvare, l’avviso esplorativo della manifestazione d’interesse, lo schema della lettera 

di invito, il disciplinare di gara, la lettera di richiesta di offerta e modelli da compilare, 

allegati al presente atto; 

10. Dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria 

relativi a “progettazione definitiva ed esecutiva, studio di impatto ambientale, studio 

geologico esecutivo, esecuzione di rilievi e indagini geologiche e geotecniche, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione inerenti a: 

“CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI FRANOSI LOCALIZZATI NEI VERSANTI 

NORD ED EST DELLA COLLINETTA DENOMINATA POGGIO MASTRO PIETRO"; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono contenute 

negli allegati facenti parte della presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella prevista ai sensi dell'articolo 59, 63 e 95 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle indicazioni delle Linee Guida n. 

1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

11. Dare atto che il CUP è il seguente:  E33H18000200001; 

12. Dare atto che il CIG è il seguente: 86052848FF. 

 

Il RUP 

Geom. Sergio Marino 

 

 

 

 

Letojanni,  25/01/2021  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Arch. Campailla Carmelo Carmelo Campailla / INFOCERT SPA 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


